Et post hæc, (sicut Perrus hæc Prophetiam die pontecostes Hierosolymis in sua concione adduxit) In diebus postremis, (hoc est tempore Mel-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

six effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt a
In uestri & filiæ uestræ senes uestri somnia somnia bunt, & iuuenes uestri
uisiones uidebūt. Sed & super seruos & super ancillas, in diebus illis effun-
dam spiritum meum. Et dabo prodigia in cœlo atq; in terra, sanguinem &
ignem atq; columnas nubis. Sol uertetur in tenebras, & luna in sanguinem,
antequam ueniat dies Domini magnus & terribilis. Et erit, omnis qui in-
uocauerit nomen Domini, liberabit: quoniam in monte Zion in Ierusal-
alem erit saluatio, sicut Dominus dixit, & in reliquijs quas Dñs uocat.

Hæc Prophetia coepit temporibus Christi. Tum certe Israhel expertus
est quod Deus apud ipsum in natura humana esset. Dabatur etiam tum
spiritus sanctus multo gloriosius, augustius & opulentius quam ante natu-
ritatem passionem & resurrectionem Messiae. Ante enim semper pauci ex-
stant qui spiritum Prophetiae acceperant, at cum Iesus ad dexteram Deipara-
tris exaltatus fuisset, tum spiritus sanctus cum donis suis mirabiliter & opu-
lenter multis datus est: Sicuti & Hebræa vox Eschpoch indicat, quæ ef-
fundere significat. Spiritus sanctus uisibiliter in Christifideles effundeban-
tur cum baptizarentur: Habebatq; Ecclesia ubiq; doctores, qui spū Pro-
phetiae habebāt, cognitioq; Christi per totū mundū dilatata & sparsum est.

Quod autem de Sion et Ierusalē loquitur, id intelige de Ecclesia Chri-
stifidelium, in qua rex Sion Christus suum domicilium habet, tāquam in
suo regno. Qui a peccatis morte & tyrannide Satanæ liberari uult, is in
Christum credat eumq; inuocet, & in Ecclesiam adducatur oportet. Nec est quod
extra Ecclesiam neq; remissio peccatorum neque salus est. Non est quod
peccator in hanc uel illam ciuitatem & locum respiciat, sicuti Iudæi inter
renum Sion & Ierusalem, cum Iohel dicat, quod Deus spiritum suum su-
per omnem carnem aut homines effusurus sit, non tantum super Iudeos
in Ierusalē, aut in terra Canaan, sed ubiq; per totum mundum, ubi Euāge-
lio creditur. Sequitur igit. Quicunq; nomē Dñi inuocauerit, saluus erit.
Non tantum Iudæi, qui Hierosolymis adorabant & inuocabant Deum.
Tum enim aderat hora illa de qua Christus loan. iij. ait, quod pater cœle-
stis ueros adoratores requirat qui ipsum adorarent & inuocaret in spiritu
& ueritate. En quā nullis terminis circumscriptū sit regnum Christi, q; lat-
te sint spiritualis Hierosolymæ portæ ut cuius undiq; aditus et ingressus
sit facilis. Non opus est ut posthac quisquā circumcidatur, ut Hierosolyma
m ueniat, certa sacrificia pecudū offerat. Nec opus est ut ex semine Av-
brahæ carnali sit, creditur duntaxat Euāgeliō de Christi potentia & gra-
tia, isq; in uocetur in oībus locis, ita in uerū Sion peruenitur, hæc est expe-
ditissima & cōpendiosissima atq; unica in Sion uia & aditus, ubi uera salus
et uera liberatio inueni de æterna gratia. Hæc est eximia & longe lateq; se-
extendens liberatio nō tñ Israhelitarū secundū carnē, sed omniū hominū
in Christum credentium eumq; inuocatiū quoq; orbis in loco sint. Sic

Sic legis Act. XVI. cum custos carceris in Philippis Paulum & Silā interrogaret quid ipsi faciendum esset ut salutem consequeretur, respōdisse Paulum, Crede in Dominum Iesum & saluus eris, tu & domus tua. Nō iubent ut proficiatur Hierosolymam aut Siō in templum. Cœperat enim spirituale Ierusalem extendi inter gentes per totum mundum: ubi cuncti alii quis Euangelio credit & Christum inuocat, is saluatur, & est in spiritu aliū Ierusalem, hoc est, in Ecclesia Christifidelium, is habet unum Deum uestrum, uerum liberatorem, unum doctorem, unum spiritum, unam fidē & spem cum omnibus sanctis in toto mundo.

Tertio quoque capite de uera & spirituali Hierosolyma uaticinat Iohes, hoc est, de Ecclesia Christifidelium, inter alia sic dicens. Dominus erit spes populo suo, & fortitudo filijs Israel. Et scietis quia ego Dominus Deus uester, habitans in Zion monte sancto meo: & erit Ierusalem sancta, nec alii transibunt per eam ultra (& mox sequitur) Iehuda autem in æternū se debet, & Ierusalem in generationem & generationem. Et mundabo, sanguinem eorum non mundaui: & Dominus habitat in Zion.

Hic habes Ecclesiam Christi, quamuis infestetur multis & grauissimis hostibus, in æternū tamen permansuram, eosque qui Christifideles uel leuissima iniuria affecerint non impune abituros, sed Christo grauissimum supplicium datus, ipsumque in Sion mansurum. Hæc Prophetia in Propheetis saepe repetitur quod Deus ipse semper in Sion, hoc est, Ecclesia Christi, habitaturus sit. Hæc plus habet consolationis & auxilij quā quisquam uel cogitare possit. D. Paulus hanc promissionem ut invictum firmamentum in omnibus afflictionibus sibi & Ecclesiæ in consolationem adducit Ro. viij. ubi dicit. Si Deus pro nobis quis contra nos, quasi dicat: Regnum Christi spirituale Ierusalem satis firmum ac munitum est, nō est quod metuat ullus hostes, Deus enim ipse in eo habitat. Quis igitur euerteret? Quid est totus hic orbis, quid omnes Diaboli, quid tyranni, quid universæ creaturæ ad Deum, aliud quam imbecillimæ muscæ?

ANN.

Nunc sequitur Amos. Quid is de Christo & regno eius uaticinatur?

VRBANVS.

Vaticinatur cap. ix. de Christo, quem Davidis tabernaculum uocat propere quod Christus ex stirpe Davidis natus est uocatque eum tabernaculum solapsum. Loquitur enim iuxta opinionem populi Iudaici. Nā dū Iudæi subinde caperent, dispergerent, et affligerent, promissioque de Messia ex familia Davidis, illorū opinione diutius iusto protraheret ac procrastinaret, non magni facta est hec promissio, sed apud bonā partē Iudeorū cōtemnē bat, quasi deus eā nō esset impleturus. Post Babylonicā etiā captiuitatē, cū Christi aduentus instaret & septuaginta illae hehdomades annuae Danielis iam fere finem suum haberent, familia Davidis ad paupertatem maxi-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Tabernaculū
Dauidis re
stauratum
per Christum

mam deuenerat, omnīcꝝ potestate & dignitate erat exuta, ut nullo iam id
precio aut honore esset, nec magnum illum regem in Israhel Messiam in
deposse nasci quisquam putaret. Parētes enim Christi non habitabant in
terra Iudah in ciuitate Dauidis Bethlehē aut Hierosolymis in Sion, sed in
Nazareth ciuitate Galileæ. Ut ita familia Dauidis & Messias inde promis-
sus, Iudæis uisus sit plane tabernaculum collapsum quod in totum conci-
dit. Cum itaqꝝ Christus in Bethleem ciuitate Dauidis nasceretur, taberna-
culum Dauidis restauratum est, regnumqꝝ quod ei promissum erat in se-
mine ipsius, tum demum uere suscitatum est, quodqꝝ collapsum, labefacta-
tum atque dissipatum fuit, tum demum refectum atcqꝝ reparatum est, pro-
missioque Daudi facta, uidelicet, qꝝ in solio eius semen ipsius in perpe-
tuum esset regnaturum, potenter impleta est. Sic & Thargum hoc uatici-
nium intelligit quod per tabernaculum Christus & regnum eius promis-
tatur. Nec dubita hanc interpretationem Ionathan ueram ac certam esse.
Verba eius hæc sunt: Akin iath malchura debeth Dauid, hoc est, suscita-
bo regnum domus Dauid. Id autem Christi regnum est. Ac nota quam-
uis Dauidis regnum ante potens fuerit, adeo ut non tantum duodecim tri-
bubus Israhel imperitarit, sed & Idumæis, Syrijs, Moabitis, Philistiniis
alijscꝝ gentibus pluribus, quod tamen umbra tantum & typus fuerit ueri-
Dauidis Christi Iesu regnicꝝ eius sempiterni, imo ad Christi regnum col-
latum, miserrime collapsum ac dissipatum tabernaculū fuit, rimis, aperi-
ris caueris atcqꝝ ruinis fatiscens. At cum Christus ueniret, tū demum cor-
nu seu regnum salutis in domo Dauid erectū est, thronusqꝝ regis Daui-
dis uero regi traditus. Siquidem Christus uocat per Euangelium in regnū
suum spirituale omnes tribus Israheliticas, & per Apostolos suos omnes
gentes in toto mundo, ut Iudæi & gentes filium Dauidis susciperent, ac pro-
rege suo agnoscerent, ut regnaret super omnia, a mari usqꝝ ad mare, pſal-
mo lxxij, potentissimus Dñs totius mundi, imo uniuersarum creaturarū.
Hoc certe est aperturas collapsi tabernaculi obturare atcqꝝ obsepire. In die il-
corruerant restaurare atcqꝝ firmare. Nunc audi uerba Prophetiæ. In die il-
la suscitabo tabernaculū Dauid collapsum, & sepiam interrupiones eorū,
& subuersiōes eius erigam, reædificaboqꝝ eam iuxta dies antiquos. Qua-
tenus possideant reliquias Aedom & cunctarū gentium, super quas nomē
meum inuocatum est, dicit Dñs faciens istud. Ecce dies uenient dicit Do-
minus, & applicabitur, arator meiori, & calcator uuarum effreni semen
(in agrum) & stillabunt montes potum dulcem, & omnes colles liquef-
cent (in pinguedinem) & reducam captiuitatem populi mei Israhel, & ædi-
ficabunt ciuitates desolatas & inhabitabunt, plantabunt uineas bibentqꝝ¹
uinū earum: facient hortos, & comedent fructū earū. Et ego plantabo eos
in terra eorum, nec euellētur amplius de terra sua, quā dedi eis, dicit Dñs
deus tuus. Hāc Prophetiā Iacobus in primo cōcilio Apostolorꝝ Hieroso-
lymis

Libertas
christiana

Iymis habito adduxit ad stabiliendam ac probandam libertatem Christi-anam & uocationem gentium, quod gentes lege Mosaica grauadē & onerandae non essent, sed quod ad salutem satis sit ut nomen Christi prædiceretur & in id credatur inter Iudeos & gentes, quodq; ita non per opera legis sed per solius Christi Domini nostri gratiam saluentur tam Iudei quam gentes, quodq; circumcisio aliac; Legis opera ad iustificationem non sint necessaria. Hæc est libertas Christiana, quam per Messiam uerum Dauidem habemus, quæ in Testamento nouo palam per totum orbem annun-ciata est. Hoc & tempus illud gratiæ, hoc tempus illud optatissimum est, de quo Amos uaticinatur, hæc dies salutis &c.

Vaticinatur figuratis deinde uerbis de regno Christi q; regnum om-nis benedictionis sit, utens talibus uerbis quasi loqueretur de corporali & terrena benedictione, in qua uinum, frumenta, fructus, magnifica & splendida ædificia, horti amoeni, omniaq; ad uitam uoluptuariam necessaria suppetunt. Sed scis regulam communem & generalem horum ac similium uaticiniorum de Christo, ac spirituali eius regno intelligi debere, de cum excæcatis Iudeis in corporalia fatum bona oculos defigamus. Ha-bet enim regnū Christi longe alias ac maiores diuitias, uoluptates, cibos, potum, atq; bona, uidelicet spiritualia atq; æterna in Christo, spirituali & æterno Rege gloriæ. Sed loquendū est nobis de regno Christi & intelli-gendū, sicut Christus ipse in Euangelio & Apostoli id regnū describunt. Intelliges itaq; per hæc bona & benedictionem corporalem benedicti-onem spiritualem, de qua Paulus Ephe. i. quod Deus pater Domini no-stri Iesu Christi benedixerit nos omni spirituali benedictione in cœlesti-bus per Christum. At uocat Ephe. iii. hanc promissam in Christo benedi-cionem imperuestigabiles diuitias Christi, quæ propter magnitudinem & excellentiam peruestigari non possunt. Verum spiritus sanctus sic so-lantes res atq; similitudines loqui nobis, qui etiam in carne uersantes cæci nimium atq; rerum cœlestium capaces nondum sumus, sicut & par-tes suam linguam ac sermonem ad captum & intellectum filij attemperat.

Quod autem non de terrenis uaticinatur, patet ex circumstantijs: pro-mittit enim Deus se captiuitatem populi sui conuersurum, hoc est, se po-pulum suum ab hostibus omnibus liberaturum. Hæc est gloriosa & mag-nifica illa liberatio, quam populus Dei, hoc est, Christifideles in Christo habent: secp; seruaturum eos in terra ipsorum promittit. Terram Canaan ante habuerat, sed Deus ipsis ac coheredibus ipsorum meliore datus est in qua ois benedictionis ac felicitatis abundantissima sit affluentia. Hæc est circa controversiam noua illa terra in qua iusticia habitat ij. Pet. iiij. uera que patria quam Patriarchæ & uere pñj in Christum credentes inquisue-runt, uidelicet, cœlestis illa patria. Heb. xi.

DE CONC. CHR. I. AD DISC. EMAVM EVNT.

Atq; hæc omnia Deus ipse promisit, qui fallere non potest. Necesse itaq;
fuit ut Christus e familia David nasceretur, ut moreret, ut resurgeret, reg-
numq; suum benedictum erigeret & ad perpetuitatem stabiliret ac conser-
uaret, in quo nulla maledictio est sed mera benedictio et omnis felicitatis
affluentissima copia. Omnes enim promissiones in Christo sunt ratae ac
firmæ suntq; in illo etiam & Amen. ij. Corin. i.

ANNA.

Abdias perbreuis est. Nunquid & ille de Christo uaticinatus est? No-
temere Obadiah, hoc est, seruum Domini Dei dici eum existimo?

VRBANVS.

In fine Prophetiae suæ uaticinatur de regno Christi, de Ecclesia Catho-
lica sub nomine Sion & domus Iacob, quod per totum mundum dilatatu-
da esset, dicens. IN MONTE AVTEM ZION ERIT LIBERA-
TIO, ERIT ET SANCTITAS, ET POSSIDEBVNT DOMUS
IACOB POSSESSIONES SVAS. ERIT PROINDE DO-
MVS IACOB IGNIS, ET DOMVS IOSEPH FLAMMA,
DOMVS AVTEM ESAV STIPVLA, EX ARDESCENTq;
in eos & consument eos, nec erunt reliquæ domui Esau, quoniam Do-
minus locutus est. Et possidebunt meridiem una cum monte Esau atq; pla-
nitudinem Philistæorum: possidebunt quoq; agrum Ephraim & agrum Sa-
mariae: & Benjamin (possidebit) Gilead. Transmigratio autem exercitus
huius de filijs Israel, qui sunt cum Chananis usq; ad Zaphath, & tran-
migratio Ierusalem, quæ est in Sepharad, possidebunt ciuitates australes:
Ascendentq; saluatores in montem Zion, ut iudicent montem Esau, & e-
rit regnum ipsius Domini.

ANNA.

Hæc Prophætia constat uerbis non admodum planis. Quid est hic dō-
mus Iacob, domus Joseph, Esau, campestria, regio Ephraim, Samaria,
mons Gilead, Zaphath & Sepharad? De qua possessione loquiuntur hic
Abdias, Num de terrena? ut Iudæi omnes eas regiones subdant sibi, ij. q;
dominentur? Qui nam uerus & germanus horum uerborum est intelle-
ctus ac sensus?

VRBANVS.

Increduli Iudæi intelligunt hunc textum ac similes de terrenis rebus, ac
spem frustaneam alunt futurumq; expectant (sed ne quicquam) ut omnes
gentes sub quibus capti fuerunt ut pote Assyrj, Chaldæi, Persæ, Macedo-
nes, Romani, Syrj, Philistæi, Aegyptj atq; alij, ipsis subiçiantur, popu-
lumq; Israheliticum secure & confidenter tum habitaturum, nec unquam
in captiuitatem in posterum uenturum. Hic intellectus erroneus & fallax
est. Deus enim non promisit ipsis, ita ut ipsi somniant, sed promisit future
ut Iuda e Babylone redimeretur, ciuitate & templu reæditaret, uerumq;
principiis

principem & ducem Israhelis Messiam post captiuitatem Babyloniam uerum, sicuti apud Danielem cap. ix. prædictum est, & tum finem Iudaïsmi adesse, & e terreno regno Iuda, æternum & spirituale regnum futurum, in quo & Goym, hoc est, gentes peruentur ex toto mundo, unaque cum vero Israele omnium promissionum Dei beneficij in Messia in perpetuum fruituræ sint.

Quapropter hic Abdias intelligendus est de spirituali possessione, que est, quod Messias, Apostoli et credentes, cunctas gentes sub suave iugum Christianæ fidei adducturi sunt per Euangelium, ut Christum regem suum unicū & æternū, Apostolosq; eius una cū Christifidelibus per Apostolis conuersis, matrem suam spiritualem & gloriosam Dei ciuitatem esse agnoscant, cui alacriter & libenter obtemperant, uti audisti ex cap. ix, Apostolos Prophetæ.

Nunc audi quid significant uerba in hoc uaticinio, tum facile erit intellexi. Mons Sion, ut scis, est Ecclesia Christi, estque mons sanctus, quia DEVS ipse in eo habitat, & sanctus sanctorum omnium Christus consecrat & sanctificat eum per uerbum & spiritum suum ad æternam habitationem, uti Ezechiel indicat, cum uox Hebraea Kodesch legitur significat sanctitatem. Nam uera iusticia & sanctitas nusquam alibi est quam in hoc monte sancto Ecclesiae Christi. Nonnulli uero legunt Kodosch, & tum significat sanctum, qua de causa ante diximus.

Domus Iacob in scripturis uocatur Domus David, Tribus Iuda, quæ apud domum David semper mansit, & fere pro eodem accipitur, cum dicitur Iuda & domus Iacob, Ierusalem, domus David. Eratq; figura magni regni Christi Iesu. Ideoq; Archangelus Gabriel, Lucæ i, uocat regnum Christi, domum Iacob & sedem Davidis in qua Christus æternum regnum turus esset. Nam in terreno regno regis David, coepit spirituale regnum Christi in Sion, secq; dilatabat inde per totum mundum, cum Apostoli Evangelium iuxta mandatum Christi omnibus creaturis inciperent prædicare, ac in nomine Christi annuciarent penitentiam & remissionem peccatorum inter omnes gentes initio facto in Ierusalem, uti testatur Lucas, cap. xxiiij.

Obserua q; Deus his Patriarchis Abraham, Isaac & Jacob Gene. xxij. xxvi, xxvij, cap. semen promiserit ex eorum sanguine et carne uenturum, in quo omnes familiæ terræ benedicendæ essent, hoc est, ab æterna malefactione peccati mortis et Satane vinculis futuri liberi ac soluti, deiq; filij, qui cum eodem semine in regno innocentiae uitæ & salutis in æterna secula essent regnaturi. Haec erat maxima promissio, ideoq; scriptura ubique in dictione peccati mortis et Satane vinculis futuri liberi ac soluti, deiq; filij, meminit horum Patriarcharum. Nam cum ipsis hoc semine promitteretur, quodq; filij ipsorum ut arena maris multiplicandi essent, tum Christus rex æternus, regnumq; eius æternum illis promissum est. Atq; ideo etiam

• DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVVM EVNT.

hoc regnum Christi uocatur domus Jacob sedes seu solium Dauid, hoc est, Ecclesia Christi.

Domus
Ioseph.
Samaria.
Ephraim.

Domus Esau

Philistini.

Galaad.
Zarphad.
Sephara.

Domus Ioseph in scripturis idem est quod reliquæ decem tribus Israheliticæ quæ a domo Dauidis descivierunt propriumq; sibi regem elegerunt. Atq; hoc regnum separatum Samaria etiam dicitur, a ciuitate prima ac metropoli. Vocat & Ephraim pppter Hieroboam qui e tribu Ephraim erat. Itē Ioseph uel domus Ioseph, pppter Ioseph q; pater Ephraim erat.

Domus Esau regnum Edomitarum est, qui originem ab Esau ducunt, habitabantq; in monte Seir. Ios. xxiiij. propter uastum illud desertum ab Hierosolymis ad meridiem.

Meridionales sunt qui in tribu Iuda habitabant. Qui in campestribus, sunt Lidda & Emmaus, annotante Hieronymo. Philistini sunt quinque illæ ciuitates ad occidentem sitæ ut Gaza, Ascalon, Azotus, Accarō & Geth. Ephraim est regio Samaria, in qua tribus Ephraim habitabat, qui filius Ioseph erat. Benjamin peculiaris ac propria tribus Iudeorum est, sed regno Iudah connumeratur.

Galaad dicit Hieronymus Arabiam esse. Zarphad ciuitas fuit inter Tyrum & Sydonem, de qua Iosephus lib. viij, Sepharad ciuitas fuit in terra Babylonica.

Est igitur hæc Prophetæ sententia. Ante uaticinatus est de captiuitate populi, & quod Edom deuastandus esset. Nunc uero consolatur Iudeos ne in Babylonica captiuitate animos despondeat, quasi iam cū Sion actū, nec Messias uenturus esset, promittitque Iudeis liberationem q; in Sion redituri sint, quamuis tum per Babylonios & Edomitas uastatus esset. Nam Deum liberationem auxilium & redemptionem Sioni allaturum. Acq; id impletum est. Postquam enim Iudei e Babylone rediissent, ciuitasq; Ierusalem una cum templo & cultu diuino restaurarentur, non multo post uenit Messias in Sion uerus saluator & liberator. Ante saepè Deus monte Sion & ciuitati Ierusalem auxilium attulerat, sed nondum id erat uerū auxiliu ac uera salus, quam Messias propria persona adferri debebat. Verum ubi rex Israhelis ex tribu Dauid in Sion uenisset, uenit & felicitas, salus, et cornucopiae omniumq; rerum abundantia. Ccepit enim per uerbum & spiritum suum populum a spirituali captiuitate, quam sub Satana & fallis doctoribus perperitus erat, reuocare & redimere. Implet Propheta, & populo suo ueram et eternam liberationem per salutiferam mortem suam & gloriosam resurrectionem. Hæc erat uera Plethora, hoc est, redemptio. Superiores liberationes figuræ tantum fuerant.

Lege Acta Apostolorū, quomodo uera salus per Euangelion in Sion cooperit, & inde per totum mundū dimanarit. Petrus redimit & conuertit una cōcionetria millia hominum. Ac Deus regnū Christi subinde locupletabat. Ut testatur Lucas Act. ij dicens: Dñs addebat qui salui fierent quotidie

quotidie congregationi. Hæc salus uirtute tanta Spiritus sancti annuncia ta est, ut reliquæ ex Israhel Apostoli & socij eorum uera domus Jacob & Ioseph factæ sint ut ignis & flamma, quæ domum Esau, hoc est, Edomitas qui ante capitales hostes erant domus Jacob & Ioseph, ut stramen cōsum pserint, ut multi ex illis Edomitis haud dubie Euangelio uicti sint, & Esau patris eorum prauitas ac malicia in ihs per ignem charitatis consumpta sit, ut non amplius Esaitæ manserint quantum ad cor attinet, sed nūc etiam ad domum Jacob & Ioseph uenerint, atq; unius fidei ac mentis cum ipsis fierent, hoc est, spirituales Israhelitæ.

Ita & Euangelium in quatuor mundi plagas exiuit ut credens Iuda quā plurimas regiones & populos undiq; ad fidem Christi adduxerit, qui per populos ante nominatos intelligi debent, quos propterea coniungit, ut in dicet Messiae salutem & regnum non tantum in Sion et terreno Ierusalem futurum esse, sed in omnibus regionibus totius mundi, ad orientem, meridiem, occidentem & septentrionem. Nam supra memorati populi ad quatuor mundi partes siti erant: sicut Christus de uocatione gentium Lucæ xij. cap. uaticinatur: & uenient ab oriente & occidente & aquilone & austro, & accumbent in regno Dei.

ANNA.

Ex hac Prophetia intelligitur etiam Regem Sion Christū in morte manere non potuisse, cum tam plenam & extimam redemptionem allaturus esset, quæ per totum mundum dilataretur, & qui sic per eum redemptus esset, ut is apud ipsum in regno ipsius semper secure ageret.

VRBANVS.

Recte. ANNA. Sed quis sunt Moschim, qui e Sion uenturi erant? Certe unus duntaxat est Moschia uel saluator Iesus Christus. VRBANVS. Apostoli sic uocantur propter Euangeliū quod docebat. Moschim quid quod uerbum uitæ & salutis est. i. Corin. xv. per quod in Sion multos convertierunt & Christo lucrabantur. Sicut & Paulus Rom. xi. ait, se ad æmulationem prouocasse Iudeos ut aliquos ex ihs saluos faceret aut liberaret, hoc est, ad unicum salvatorem Iesum Christum adduceret. Hi Moschim seu redemptores iudicant montem Esau, quia spiritus sanctus reprehendit & arguit per ipforum prædicationem & doctrinam omnem impietatem antedictum nouissimum. Et die nouissimo in duodecim sedibus sedentes iudicabunt duodecim tribus Israhel.

ANNA.

Quid postea fiet post prædicationem Euangeliū in toto mundo?

VRBANVS.

Omnia mundi regna una cum mundo concident, omnes dominationes finem habebunt. At Rex Sion in Sion talem redemptionem & auxilium erexit quod in perpetuum duraret. Mundus itaq; cum pompa & strepitu

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVNEVNT.

Imperijque ac monarchij suis finem habebit, omniaque terrena regna cessabunt. Sed nostri Regis Iesu Christi regnum manebit, et is solus tu regnabit, nec regnum eius finem habebit. Alio regna periodos & praestitutae tempora durationis suae habent, quae cum adsum collabuntur. Regnum Assyriæ & Babylonicum durabat aliquot annos. Hinc monarchia deuenit ad Persas & Medos. Hos superabat & subigebat Alexander. Alexandri regnum subdebant sibi Romani. Hi postremam in mundo Monarchiam habent. Habebit & hec finem suum. Nam incipit subinde labascere ac minuitur. Horum autem omnium monarchia nulla tanta fuit ut toti mundo imperiatassent. Sed nostri regis (qui rex gloriæ est) regnum in perpetuum stabilitate & super omnia potentissime imperitabit. Id quod & Thargum hoc loco indicat. Sic enim habet Chaldaicus textus. Et regnum Domini aperitur aut exaltabitur super omnes habitatores orbis terræ.

Tam gloria & augusta futura est domus Iacob. Sed quid opus mulieris? Angelus Gabriel germanam huius Prophetiae sententiam indicat, ubi benedictæ uirgini Mariæ hunc nostrum Regem & regnum paucis verbis describit, dicens Lucæ i. Magnus & filius alius uocabitur, dabitque eum Dominus sedem regiam David patris sui, regnabitque in æternum super domum Iacob & regni eius non erit finis.

Hic habes quid Abdias uelit Epilogo suo, uidelicet, quod multi reges in terris regnauerint, regnaq; alia ad alia trāslierint, mutuisq; laniensis ac cedibus se se considerint & uastarint, sed cum uera salus & redēptio in Sion cooperit post Babyloniam captiuitatem, tum perpetuum & firmum regnum erigendum, quod in nullius alterius manus deuenire possit, id regnum est, domus Iacob, congregatio uerorum Israhelitarum, ex Iudeis & gentibus, quæ domus aut regnum erit & manebit Messiae in æternum.

ANNA.

Quid habet Ionas Propheta de Christo?

VRBANVS.

Primum indicat prædicatione sua quod gloria futura sit latitudo regni Christi, & q; Iudæi & gentes in Christo salutem consequuntur, ac ipsa Christus rex & saluator totius mundi futurus sit. Mittit enim cum Deo ipsa ciuitatem gentilem Niniuē, metropolin regni Assyriæ, nec prædicti ipsi circumcisio nec alios Iudaicos cultus, sed ut peccatorū poenitentiā agat.

Hic habes quod qui peccata confiterit & poenitentiā agit, & ad gratiarū Dei in Christo promissam confugit, is iustus & saluus fiat citra legis operas, & q; Deus, Rom. iij, Iudæorū & gentium Deus sit, q; ex gentibus etiā Israelitas facturus sit qui cū populo suo oēs pmissiōes in Christo accipiāt.

Secundo, Ionas figura est mortis & resurrectionis Christi. Nam longe i. habes quod Deus præparauerit piscem grandem ut Ionā deglutiaret. Erat Ionas in uentre pisces in mari tres dies & totidem noctes. Hec prælig

tificas

nificatio seu figura fuit, Christum moritum, tres dies in sepulchro man
surum, & tertio die resurrectum, ut hæc figura ab ipso Christo ueritate
ipsa explicatur Matt. xij. ubi ait: Generatio prava & adultera signū querit,
& signum non dabitur illi, nisi signum Iona Prophete. Quemadmodum
enī fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus, ac tribus noctibus, sic erit filius
hominis in corde terræ, tribus diebus & tribus noctibus.

ANNA.

Habet ne Micheas plura de Christo quam eam Prophetiam quam an-
te ex cap. v. explanasti?

VRBANVS.

Habet & quidem multo plura, que longum esset explicare. Statim post
uaticinium illud præclarum de Domino Israhel Christo, quod egrediū
rus esset e Bethleem, ait: Propterea dabit eos usq; ad tempus quo parturieſ
pariet, & residui fratres eius reuertentur ad filios Israel. Et stabit & poscet
in fortitudine Domini, & in magnificencia nominis Domini Dei sui, &
conuerteruntur, quia nunc magnificabitur usq; ad fines terræ.

Hoceſt. Dux & dominator Israhelis non nunc ueniet, sed Iudæi prop-
ter Idololatriam suam grauiter ante punientur & affligeruntur. Septuaginta
enī annos ante in Babylonica captiuitate sedebunt, ac tum demum in pa-
triam redibunt, & tempus illud salutis Domini sui Israhelis expectabunt.
Aequantumuis magna sit plaga captiuitas & afflictio, attamen promissio
nem suam seruabit Deus, & promissum Messiam Moschel in Israel tem-
pore suo mittet. Tum demum uera felicitas ueniet, tum omnia optime et
prosperime cedent, tum demum Israhelitæ uere congregabuntur, ut & tē
poribus IES V Christi accidit, qui est pastor ille bonus & pseudopastores
Phariseos & scribas Iudæos reiecit, suasque oves solus pauit magna Dei
virtute. Docuit enim & per spiritum sanctum corda etiam conuerta illumini-
nauit, spiritus malos eiecit, mortuos ad uitam reuocauit, & in mandato pa-
tris sui coelestis signa & miracula stupenda edidit, ut oves sub illo nō am-
plius a lupis uorari ac perdi possint, sed sub ipsius protectione & in pascu-
is ipsius tutæ sedeant. Isq; MOSCHEL seu dominator aut princeps Is-
rahelis magnificabitur & glorificabitur illo tempore noui testamenti, per
totum mundum. Hoc impletum est cum Christus per passionem in glo-
riam suam ingressus est, qui tertio die resurrexit & ad dexteram Dei con-
cedit, ut omnis potestas tam in celo quā in terra illi traderetur Matt. xvij.,
cum ipsum spiritus sanctus per Euangeliū in toto mundo declararet, &
coru eius, hoc est, spirituale regnum eius, uti ex psalmo lxxxix. audisti,
in nomine Dei exaltaretur & multiplicaretur Iudæis & gentibus, & quo
tidie etiamnū auget, etiā Satana eiusq; spōsa Mūdo inuitis et fremētibus.
Et paulo post uaticinatur Micheas quomodo Christifideles uel regnū

A a ij

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

Christianis
qualis popu-
lus.

Vnde uidemus spirituale regnū esse, cum in mūdo inter multas gentes sit ut ros a Domino & gutta in gramine. Est enim mirificus populus, popu-
lus Christifidelium. Sunt in terris, sed regnum tamē terrenum non sunt.
Doctrina eorum, sacrosanctum Euangeliū, e cœlo uenita Deo spiritu san-
cto. Sunt & ipsi cœlitus per aquā & spūm regenerati, uita q̄ eorū constat
fide, uiuunt in Christo, & mirabiliter sub cruce conseruantur. Et quantū
uis imbecilles corā mundo uideantur, inuicti sunt tñ & semper per fidē in
Christū uincunt, perrumpuntq̄ per mundū, p̄ctā, mortē & Satane uincu-
la & laqueos, sed hæc oīa fiunt spiritualiter & mirabiliter modo mūdi oculi
lis plane abscondito. Fit em̄ in uerbo & spiritu sed multo glorioius & ma-
gnificentius q̄ quisquā uel cogitare possit. Vaticinij uerba sic sonant. Et e-
runt reliquie Iacob in medio populū multorū, sicut ros a Dño, sicut filii
læ super herbam, quæ nō expectant hoīem, nec confidunt in filios hoīum.
Erunt, inquā, reliquiæ Iacob inter gētes, & in medio populū multorū,
quasi leo inter animalia sylvestria, & quasi catulus leonis inter greges ou-
rum: qui cū transierit, discerpserit & rapuerit, non est qui eripiat. Eleuabit
manus tua super hostes tuos, & oīs inimici tui extirpabuntur. Hic uides
potentiā Euangeliū & Christifidelium. Qui in Christū credebant eumq; ex-
pectabant, erant uerē illæ reliquiæ uel residui de Iacob. Hi fiduciam suam
locabant non in hoīem sed in Deū, certocq; credebant q̄ ipsos iuxta promi-
sionē esset ex omni calamitate liberatus, quamvis eo tempore captiuū affli-
ctiæ essent in medio capitaliū & grauissimorū hostiū. At Deus habitat a-
pud suos, is, Exodi xxij, promisit Christifidelibus, se hostē hostiū ipsorum
futurū, uindictamq; & poenā sumpturū de ijs q̄ Christifideles affligerē.
Ideoq; hic reliquijs Iacob & regno Christi, hoc est, toti Ecclesiæ, quæ in
hoc mundo etiā inter hostes habitat, certissima uictoria promittitur. Atq;
ita magnanimi, fortes & audaces redduntur Christifideles per promissio-
nem Dei in Christo, & per fidem in Christum, ut leo in saltu qui nulla ani-
mantia expauescit omnibusq; robore præstat.

Et cap. iiij. describit fere sicut Esa. cap. ii. regnum Christi magnifice, di-
cens inter alia sic. In die illa dicit Dns, colligā claudicantē, & electā cōgre-
gabo, atq; eā quā ego affixi. Et ponā claudicantē in reliquias, & elongatā
in gentē robustā, regnabitq; Dns sup eos in monte Zion, amodo & usq;
in seculum. Hoc est tempus noui Testamenti, & Christifideles hic per
claudicantes, electos & afflictos significant, sicut & Esa. lxi, & ubiq; hoc
elogio insigniunt, ppter Crucē quā in mūdo ferunt, ut ita regi suo Chri-
sto cōformes reddant. Intelliges itaq; per cludos, reiectos & afflictos eos
qui spiritu pauperes sunt, qui in conscientia angunt, qui extrūsecus a mu-
ndo persecutionē patiunt, & intrinsecus perterfacti disruecantur cogniti-
one peccatorū suorū, mortis metu, & terrore iræ diuinæ. Hisunt paupe-
res quibus hic Euangeliū prædicatur, q̄ optimum & benignissimum &
clemen-

Vlementissimum Regem habeant, qui ipsos propter imbecillitatem atq; infirmitatem ipsorum nolit rejicare, sed subuenire & eorum morbo mederi. Et quamvis in mundo imbecilles, destituti, exules, abiecti atq; contempti simi sint, atramen populum gloriosum ex ihs faciet, qui in perpetua gloria tutus sub ipso in regno cœlorum uicturus sit.

Hic iterum habes regnum Christi esse spirituale. Sunt enim Christifideles in mundo infirmi et despicabiles, sed per Crucem ad summam gloriæ am prouehuntur: nam cum totus mundus cum gloria & potentia sua col- lapsum fuerit, tum demum in regno æterno Christi, summa gloria & hono re coronabuntur. Atq; ita Prophetæ respiciunt in illam æternitatem & sa- lutem in regno Christi nobis paratam.

In capitib; septimi calce mirifice & supra modum prædicat et extollit im- mensas & inæstimabiles diuitias misericordiæ diuinæ quæ nobis in Chri- sto promissa est. Eg; promissiones factæ sunt Abrahæ Isaac et Iacob, ex quo rum patriarcharum stirpe Christus rex gratiæ iuxta humanitatem suā na- cī debebat, Prophetiæ uerba hæc sunt. Quis Deus est similis tibi? qui re- mittis iniquitatem, & dissimulas peccatum propter reliquias hæreditatis suæ? non roborauit in æternum iram suam, sed complacitum est illi in pietate. Reuertetur & miserebitur nostri, calcabit iniquitates nostras, & prohicies in profundum maris omnia peccata eorum, dabis ueritatem Iacob & pieta- tem Abraham, quæ iurasti patribus nostris a diebus antiquis.

Hæc fuit ualde necessaria consolatio omnibus conscientijs affictis illo ipso tempore captiuitatis Babylonicae ne in desperationem prolapsi dubi- tarent de Dei clementia, quasi Deus populum suum in totum abiecturus, omnesq; gratiæ suæ in Messia promissiones reuocaturus esset, propter pec- cata populi. Quasi diceret. Age in captiuitate abducemur. Verū Dei hoc iustum iudicium & uoluntas hæc eius est. Nos probe & prolixe commer- dum nobis est. Siquidem gratia eius in Christo abyssus est & mare inex- haustum, in quo omnia peccata nostra absorberi possunt. Erexit De- us æternum foedus gratiæ cum patribus nostris Abraham Isaac & Iacob, ut in semine ipsorum Messia omnes gentes in terris benedicant, hoc est, remissionem peccatorum accipiant, a morte & sempiterna damnatione li- berentur, ueraque innocentia & uita perenni donentur. Hæc promissio non fallebit nos. Quandoquidem DEVS ut magis etiam nos confirma- tec in fide, & ut minus dubitare possemus & certo nobis omnia illa eu- tura polliceri, iusiurandum fidele & sanctum iuravit, se nobis propter Messiam subuenturum & gratia sua adfuturum, atque ex omnibus ca- lamitatibus erexiturum. Hæc gratia & ueritas reuocari non potest, sed quam certum est DEVM esse, tam certum est & nos eius gratiæ

DE CONC. CHRL. AD DISC. EMAVM EVNT.

compones futuros, si promissioni eius crediderimus.

Quapropter bono animo simus, quae Deus patribus nostris promisit, id peccata nostra non impudent nec irritum efficiunt. Christum promisit, ergo certum est quod eum sit missurus ut nos liberet. Et haec fuit ipsa Iacobis, hoc est, omnium Christifidelium semper ab initio usque. Hoc sicut dem uerum est Euangelium, quod Messias per suam mortem et sanguinem profusum confirmavit, uidelicet, quod Dei filius homo fieri debebat natus ex semine Abrahæ, ut benedictionem cœlestē daret, hoc est, iusticiā uitam & salutem, ut a peccatis liberi & a morte per ipsum redempti ad æternam uitam resuscitaremur, & in æternum cum ipso in regno gloriæ regnem. Haec est summa summarum, omnium Prophetiarum de Christo & eterno eius regno, sicut Deus eas post Babyloniam captiuitatem & extremam hebdomaden annuam Danielis impleuit, mundoque uerum regē & liberatorem Iesum Christum misit.

ANNA.

Quid Nahum consolator de Christo habet? Evidem non enim eius non temere Nahum est.

VRBANVS.

Consentit cum Esaia cap. lij. de Euangelio, dicens. Ecce super montes pedes annunciantis & prædicantis pacem: festivas duc o Iehuda solennitates tuas, & redde uota tua, quoniam non adjicet ut te ultra pertranscat impius tyrannus qui in uniuersum deletus est.

Vt facilius intelligas quid Nahum hic uaticinetur, primum obserua quod hic Propheta uaticinetur contra Monarchiam aut regnum Assyriorum & maxime contra urbem maximam Assyriæ Niniviam, quam ante aliquot tempora Propheta Ionas conuerterat. Haec erant itaque consolacioni illis, quod hostes Iuda uidelicet rex Assyriæ Sanherib & regnum eius, destrui & uastari debebant, qui tamen ante superbissime & ferocissime insultauerant Hierosolymis, ac uidebantur sibi, se Iudaicum populum devoratueros, sicuti Esa. cap. xxvi. dicit consolaturque Ierusalem & regem Hiskiam cap. xxvij, & ex Dei mandato ait. Et adjicet id quod saluatum fuerit de domo Iehuda, quodque residuum manserit, (mittere) radicem deorum: & faciet fructum sursum. Quoniam de Ierusalem egredientur reliquæ & sauvatio de monte Zion: Zelus Domini exercitum faciet istud. Propterea sic dicit Dominus de rege Asur: non ingredietur urbem istam, nec proieciet illuc sagittam: non preoccupabit eam clypeo munitus, nec fundet contra eam aggerem, per iter quo uenit reuertetur, et in ciuitatem istam non ueniet dicit Dominus. Ego protegam ciuitatem istam ut saluem eam, propter me et propter Dauid seruum meū. Egressus uero angelus Dominus per cussit in castris Assyriorum centum & octoginta quinque millia, & (residui) mane consurgentem, ecce omnes erant mortui & in cadavera redacti. Pro

Summa pro
phetiarum,

Prosciscens p̄ ab̄it, & reuersus est Sanherib rex Assur, & habitauit in Ninive. Et factum est, cum adoraret in templo Nisroch Deum suum, Adrammelech & Saræzer filii eius percusserunt eum gladio, euaserunt p̄ interram Armeniæ, & regnauit Esarhaddon filius eius pro eo.

Habes nunc historiam. Nota itaq; & hoc quod Nahum cōsoletur populum Dei in uaticinio suo, ut bono sint animo nec desperent. Quanquā enim rex Assur Ierusalem obfessurus & afflicturus sit, nihil tamen periculose. Deum enim ipsis adfuturum, ipsosq; lāetum nuncium audituros, q; hostis urbem nō occupaturus, sed quod misere periturns sit, ut festa sua iterum celebrare ac lāetari in alma pace possint. Id quod & impletum est uti audisti modo ex Esaia.

Sed scies hanc temporalem liberationem qua terrenum Ierusalem liberata est, figuram duntaxat fuisse uerę & æternæ liberationis quam in Christo habemus, qui est angelus magni consilij Esa. ix. missus ut hostes spiritu Hierusalem, hoc est, Ecclesiæ Catholicæ prostratos perderet, & nostrum Sanherib spiritum illum malum, uerum illum Belial, cum infernali suo exercitu aboleret & nos ab illo liberarer: Id quod & fecit, eosque per se ipsum uicit Col. ii.

Hoc lāetum & optatum nunciū de deuicto hoste Satana, & de uera liberatione credentium adferunt nobis Euangelistæ & præcones noui Testamenti. Hi denunciant perpetuam & æternam pacem ac salutē per Christum in omnibus Ecclesijs. Estq; hic sensus huius uaticinij de Christo & Ecclesia, quod in Domino lāetari debeat, propter liberationem sui, quod Satanæ obsidione & tyrannide, a peccatis, morte & inferis liberata est: O Iudah o Ecclesia Christifidelium quæ Deum cognoscis, cōsideris, eiq; credis. Tuus Sanherib Satan cum membris suis, mundo non resipescet, qui te tam dura obsidione cingit, tecq; tam grauiter angustiat ac premit, ut lāeta esse non possis, is nunc per Christum uincitur. Bono itaq; animo esto. Audies lētum nuncium quod nihil periculi sit futurum nec quicquā malum accidere possit. Deus ipse te defendet & liberabit. Veram pacem & gaudium accipies. Quapropter iterū celebrato tua festa & lāeticiae dies, celebrato passchatum in panibus fermento carentibus, hoc est, sinceritate & ueritate. Gaudeto in Domino semper, & iubilato: quoniam Belial satan per crucem Christi deuictus est, nō est quod ab eo posthac metuas, nō poterit te iniuria ulla afficere, totus enim prostratus sub pedibus iacet. Fortis ille Heros Christus in atrium eius ingressus eum uicit, eique arma detraxit Lucæ. xi. & ex eo triumphauit, eamque uictoriā tibi donauit. Proinde merito lāeticiae festa celebrabis in sacrificijs laudis & gratiarum actionis, pro tantis beneficijs tibi per CHRISTVM præstitis. Hæc profecto uberrima & insignis consolatio est, quod Euangeliū de æternā liberatione in Iudah, hoc est, in Ecclesia, & pax, gaudium & securitas

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM SYNT.

in Christo per fidem mansura sint. Quippe Satan prostratus & vicius est, hoc est, omnis potestas contra Ecclesiam credentium ei adempta est, peccatum per sanguinem Christi ablutum est, mors iugulata, atque ita isti Belial omnis actio contra nos propter peccata in totum adempta est. Sequitur igitur nos iustos & saluos futuros cum Christo in æternum. Hac sane grauissima & omnium longe maxima causa est spiritualia lætie festa laudibus & gratiarum actionibus pro tanta liberatione citra intermissionem celebrandi.

ANNA.

Prophetæ utuntur uerbis non multis, sed paucis maximis & grauissimas res complectuntur. Sed nunc audiam quid Habacuc uaticinetur.

VRBANVS.

Habacuc significat amplexatorem qui cor uel pectus alicuius amplexione contingit, uti mater filiolum eiulantem amplectitur & exosculet, quia miserum & moestum populū ex animo consolatus est, ne desperarent propter captiuitatem Babyloniam, ac si propterea Dei populus a Deo prorsus repudiatus & Dei promissio de uero liberatore Christo ex familia Davidis nascituro irrita esset, amanterque populum amplectitur, nulliparcet operæ nec diligentiae, ut Iudeos in fide de futuro Messia constantes faciat, in hanc sententiam: ut maxime propter peccata in exilium extrudantur & Ierusalem deuastetur, omnes tamen promissiones dei in Prophetis de unicō nostro seruatore nihilosecū implendas, ac Babylonicum Tyrannum puniendum. Verba eius in cap. ij. hęc sunt. Super custodiam meā stabo, statuamque me in munitione, et speculabor ut uideā, quid loquatur in me, & quid respondeam contra correptionem mihi (obiectam) Respondit autem mihi Dominus, & ait Scribe uisionem, & explica eā in tabulis, ut percurret qui legerit eam. Quia est adhuc uisio ad certum tempus, quæ disserit (de his quæ) ad finem sunt & non mentietur: Si moram fecerit, experietur illam, quoniam ueniens ueniet & non tardabit. Ecce anima illius qui in semetipso non est rectus, putat se satis munitam esse, cum interim iustus in sua fide uiuat. Hęc uerba iussus est Ahabacuc inscribere tabulæ ut ab omnibus legi & intelligi possent, populoque in foro aut in templo publicitus ob oculos ponere, ut id scriptum quisque facile etiam prætereundo conspectum legeret. Sic autem id scriptum intelliges.

Visio significat Prophetiam. Prophetæ uocantur Videntes, *i. Reg. ix.* eo quod oculis spiritus eminus uideant mysteria Euangelij de Christo. Est igitur hęc uerborū sententia. Scribe hanc uisionē in tabulā, hoc est, inscribe tabulę confirmationē omnium prophetarū in Christo, ut Iudei pusillanimis & ad desperationem uergentes uideant quid de impletione omnium uaticiniorum sentire & statuere debeant quæ de Christo & regno eius fuerunt.

Nunc demum tabulæ inscribantur uerba in hanc sententiam. Prophetae de Messia, & sempiterno eius regno, de uera liberatione, per Messiam parta,

parta, & quicquid præterea Prophetæ de Christo & operibus eius ministratioꝝ scripserunt ratum manet, impleriꝝ oportet, ut maxime nunc capiamur & terra deuastetur. Quæ Deus promittit bona fide prestat, nec ullus tyranus nec Satan impedire id potest. Impletur eo tempore quod Deus ad id prædestinavit. Capiemini tædio temporis longioris, multæꝝ tries cogitationes oborietur in animis uestris, ac pene desperabitis illius aduentum, tam diu procrastinatum, nimirum usq; ad tempus finitæ captiuitatis uestræ, sed non dubitabitis ob id de Dei verbo sed expectabitis. Ceterum em̄ & ratū est quod promisit. Certe de Dei uerbo dubitari nō debet.

Quod si uero quis contentionis studio Prophetæ de Christo credere non sustinuerit, is animæ suæ maximam & irrecuperabilē iacturam ipse adserit. Nihilosecius promissio Dei implebitur siue id credat cōtentiosus minus, sed non fruetur ea propter incredulitatem suam. In fide totus rei caro uertitur, In fide omnia sita sunt. Qui credit promissioni, is eam accipit. Qui eum honorem defert Deo, ut eum ueracem & misericordem iudicet & credat, illum uicissim Deus honorās iustum reputat, ac pronunciat, cōdonat illi peccata, omniumq; honorum suorum in Christo illum participem facit. Iustus enim ex fide sua uiuit, hoc est, Si quis iustus esse corā deo uiuere uoleat, necesse est ut promissionibus Dei fidem habeat. Hic uides quæ uia sit ad iusticiam & salutem perueniendi, uidelicet, si iustus fieri & uiuere cupis, quod credendum tū sit Euangelio de Christo, Ea fide accipi iusticiam, uitam, & salutem. Nullum aliud medium, nulla alia uia est qua ad iusticiam & salutem peruenias.

Hanc insignem & memorabilem sententiam, Paulus citat ut magni pōderis & grauissimum iusticiæ fidei testimoniu in epistola ad Rom. & Galatas & Heb. de Euangelio Christi, quod non secus quam fide apprehendi & retineri potest.

Ideoꝝ obiurgat Christus Cleopham & comitem ipsius quod Prophetij de Messia nō crederent, atq; ob id tristes & anxij essent. Sic & Abacuc facit. Magna parhesia ac libertate denunciat Iudæis quod capiendi sint, sed nihilosecius tamen promissum Messiam uenturū, et ipsos uere libera turum, iuxta uaticinia Prophetarum. Qui itaq; eius liberationis participes esse uellent eos diuine promissioni de Christo, de passione, resurrectiōne & ascensione eius in coelos, fidem habere oportere. Qui non creditūt, eos meritorum Christi nō fruituros, sed in peccatis suis captiuos mansuros & æterna morte morituros.

ANN.

Quid Zephania & quando uaticinatus est de Christo & regno eius?
VRBANVS.
Temporibus xix. Regis in Iuda, Iosiae pīj principis uaticinatus est. Hic Tertio capite sic ait, Propterea expectate me, dicit DOMINVS ad

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT;

diem illum quo ego consurgam ad prædam: hoc enim est decretum meum, ut colligam gentes & congregem regna, & effundam super ea indig nationem meam, & cunctum furorem iræ meæ: quia in igne zeli mei deuorabitur uniuersa terra. Tunc enim conuertam ad populos labium purum, ut ipsi omnes inuocet in nomine Domini, & seruiant ei humero uno. Ultra fluvia Aethiopæ erunt, me exorantes, filia dispersorum meorum, adducentq; mihi munus. In die illa non confunderis ab omnibus studijs tuis, quibus peccasti in me: quia tunc auferam de medio tui eos, qui in te exultant de superbia, & non adiicies ut ultra te eleues in monte sancto meo. Et residuum faciam in medio tui populum pauperem & tenuem, sperabut que in nomine Domini. Reliquæ Israël non facient inirium quid, neq; loquentur mendacium, & non inuenietur in ore eorum lingua dolosa, sed ipsi pascentur & accubabunt, & non erit qui exterreat. Canta filia Zion, iubilate Israelitæ, gaude & lætare toto corde filia Ierusalem. Abstulit Dominus in medio tui iudicia contra te (data) exterminavit hostes tuos: rex Israël dominus in medio tui est, & non timebis amplius malum. In die illa dicetur ad Ierusalem, non timebis: & ad Zion, non laxabuntur manus tue. Dominus Deustuus in medio tui fortis est, ut saluet: ipse gaudebit super te in cantico, merore afflitos ob tempus (prolixum) congregauit (ad te) quia fuerunt exte, qui propter eam sustinuerunt opprobrium. Ecce ego reproto omnes qui te afflixerunt in tempore illo, & saluabo, claudam & colligam expullam, ponamque eos in laudem & in nomen, in omni terra confusionis eorum. In tempore illo adducam uos, et eodem tempore congregabo uos: quia ponam uos in nomen & in laudem, in omnibus populis terræ, cum conuertero captiuitatem uestram in oculis uestris, dicit Dominus.

*Præcipuum
in prophetis
promissiones
de Christo*

Zephania predicit populo pœnam quam peccatis suis promeruerant quod Ierusalem & Iuda deuastanda & populus e terra abducendus esset. Verum cum Prophetæ ministri Iesu Christi sint, missi propter uerum Iesse, solent post minas & denunciationem meriti supplicij semper eleemosuニア & uberrime consolari promissionibus de Christo, uerolle, beratore, & regno ipsius æterno, ut prij in captiuitate non desperarent: quia Deus in æternum irasci, & auxilium in Messia promissum reuocare uellet, cum, inquam, præcipuum in prophetis sint promissiones de Christo, quæ uerum & ipsissimum Euangelium sunt, ergo semper etiam Christum annunciant. Ita & Zephania in fine, consolatur Iudeos ne in captiuitate Babylonica desponderent animos & de uerbo Dei ambigerent, uaticinaturq; quod Deus ipsos potentissime sit iterū congregaturus, Christum susurus, eiusq; regnum per totum mundum propagaturus, populumq; suum in summi honoris fastigium prouecturus.

Est autem sensus huius Prophetiae hic. Captiuos uos fieri oportet uelitis nos litis

tis nolitis, sed non propterea desperabitis, tantum expectabitis. Siquidem auxilio meo, cum tempus uenerit, adero uobis nec destituam uos, exurgā que & potentiam meam toti mundo declarabo. Primum enim excitauit Regem Babyloniae ut late occuparet & uastaret misere omnia. Sed uicis- sum a Persis et Medis fractus probeq; diuexatus ac uastatus est. Atq; ita lu- dæi Dei populus per ea bella in mundum longe lateq; sparsum sunt. Eoc; mi- rabiliter nominis diuini gloria dilatata est, ut omnes uel palparent ne dicā intelligerent Deum Hebræorum uerum & unicum Deum esse, donec tē- pus ipsum gratiæ adueniret in quo pater per filium Christum in Euange- lio ubiq; uere agnitus & glorificatus est.

Blanda labia sunt prædicatores Euangelij qui meram in Christo gratiā Blanda labia
prædicant & nobis ueram in Messia liberationem offerunt & donant, per quos fides Christi in corda hominum uenit, ut spiritum sanctum accipiāt Gal. iij, ac proinde Christum publicitus ac palam ut unicum saluatorem et liberatorem confiteantur & inuocent, idq; faciunt unanimiter. Vnam em̄ & eandem doctrinam, unum spiritum, unam fidem, & eandem spem ha- bēt. Credūt in cordibus suis quod Deus Christum a mortuis resuscitarit, & confitentur ore suo quod Deus hunc Iesum fecerit Dominum omnium, & in Christum unixerit. Per hanc fidem iustificantur & saluantur. Vaticinatur præterea de magnitudine & latitudine regni Christi, me- minitque terræ illius uastissimæ Aethiopiæ, ultra Nilum fluuium illum clarum & maximum sitæ, quod ea ad fidem Christi quoq; adducenda, & adoratores habitura sit, qui Deum per Christum unicum propiciatoriū inuocaturi sint, & Deo nostro per Euangeliū ut munus adducendi sint in Zion, templum spirituale. Act. viij. legimus Aethiopem eunuchum Cadaces reginę Aethiopum uenisse Hierosolymam ut ibi uerum Deum adoraret.

Eo ipso tempore, C nempe Christi, cum Euangeliū per totum mun- dum prædicabitur, Non amplius confunderis aut erubesces Ierusalem. Si quidem peccata tua per Euangeliū etiam tum condonabuntur, & spiri- tum sanctum Messiæ opulente accipies, ut in posterum non sis te conspur- catura tam uarijs Idololatrijs, quam ante.

Magniloqui seu superbi sunt inflati ac uana sanctitatis persuasione tur- gli Pharisæi cum complicibus suis, eiusq; farinæ homines, qui fidebant personali suæ sanctitati, operibus legis, sacrificijs, circumcisioni, iejunij, & templo, eaq; præsumptione propriam iusticiam ex operibus erexerunt, iustinuerunt, quam Deus ipse nobis in iusticiam donauit, uidelicet Chri- stum Iesum, qui solus nec alius ullus impletio legis est in iusticiam omni- bus in ipsum credētibus Rom. x. Hos fastuosos ac turgidos iusticiarios in operibus proprijs iusticiam cōstituentes, nec ex mera Dei gratia salutem

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

expectantes, DEVS a uero Ierusalem abstulit, ut Christifideles iam sciāt istos homines esse seductores & ab ipsis sibi caueant.

Christianis
quales in hoc
mundo.

Nun c porro audi quomodo regnum Christi non terrenum sed spiritu ale sit. Christifideles enim in terris non turgent magnificentia ac pom pis mundanæ uanitatis, nec magni sunt a mundo, qui tamen coram Deo maximi & in summo sunt honore. Vocat Christifideles populum misericordum & egenum. Non est tanta eorum multitudo quanta impiorum, & plerūq; in terris a mundo contemnuntur & abiiciuntur, sed apud DEUM in maximo honore & precio sunt. Per fidem enim Christi, filii & hæredes Dei sunt, quorum nomina in coelis scripta sunt. Nondum tenuus adest quo gloria eorum manifestetur. Nunc usque ad diem nouissimum, tempus Crucis est, ut Christifideles Domino suo Christo per afflictiones & crucem ac persecutionem conformes fiant, sed die nouissimo regnum Christi in sua gloria manifestabitur. Interim uerbo Dei contendunt & Deo fidunt, qui ipsis ueram & æternam uitam, mera & uera & æterna bona promisit. Vocat autem Christifideles, ut & alij Prophetæ, reliquias. Minima enim pars hominum ad Christum uenit, sicut & ipse dicit. Multi uocati sed pauci electi. Ac uocat eos in Luca gregem parvum in quo Deo tam beneplacitum est, ut ipsis regnum suum dare uult.

Quod autem dicit electas illas reliquias nihil malis molitus, dictum est de Christifidelium pietate, innocentia integritate & simplicitate, quod integri ac simplices sint. Veram enim fidem habent, quæ per charitatem efficax est: Et quanquam non omnibus numeris perfecti sint, nec legem absolute præstent multaque imbecillitate laborent, ut quotidie orandum illis sit, Pater qui es in coelis dimitte nobis debita nostra. Atq; ideo habet etiam per fidem semper remissionem peccatorum. Per fidem enim sunt in regno gratiæ Christi in quo perpetua peccatorum remissio est, perpetuum ad poenitentiam & omnem pietatem exercitium, & reliquæ peccatorum in carne non imputantur credentibus ad condemnationem propter Christum regem illum gratiæ in quem credunt et quem indesinenter inuocant. Sequitur igitur reliquias Israhelis uel Christifideles secure & tuto habituras. Quippe regnum Christi regnum est ueræ securitatis ac pacis, dancet Christum Dominum suum per fidem cordibus apprehenderunt, qui satananam & mundum uicit, quiq; suis & potest & uult in omnibus calamitatibus & periculis præsenti auxilio adesse. Quid igitur metuerent? An non in eo habent uerum pastorem, consolatorem, saluatorem, & liberatorem omnemq; affluentiam omnium bonorum?

Nunc hortatur Zionem, hoc est, Christifideles ad ueram laeticiam per agendam quæ e corde prodit, ac ualde consolatore uaticinatur de salute Christifidelium, quam in Christo habet. Dominus enim Zion, hoc est, Christus aufert a Christianis poenam & auertit hostes ipsorum. Quod

terrenum Ierusalem liberat, hostesq; eius auertit, id figura erat. Quod autem spirituale Ierusalem Christifideles liberat & poenam quam peccatis commisericuerat ab ihs aufert, ac ipse pro peccatis satisfacit, & mundum, mortem & Satanā uincit, eosque hostes a nobis auertit, hæc uera est liberatio & auxilium. Quo maxime & precipue Sophonias et alij Prophetæ respexerūt. Quid potest annunciarī magis consolatorium, quam quod Deus ipse, rex Israhelis sit, & apud nos præsto adsit? Deus enim homo factus est & habitat inter nos. Nos sumus tabernaculum eius, possessio eius, populus eius dilectus. Et ipse semper & in perpetuum erit nobiscum. Non est itaque quod ullum malum aut periculum metuamus. Quis potest lædere eos qui Deum patrem apud se habent ut Dominum & patrem, qui deum filium habent ut regem, reconciliatorem, liberationem et uitam suam, qui Deum spiritum sanctum apud se habent ut consolatorem suum & arrabonem coelestis hæreditatis. Vsurpat enim Propheta magnum illud nomine Ichoua, hoc est, Deus ipse.

An non gloriosum & augustum regnum Christi est? An non hæc longe maxima & indicibilia atq; infinita bona sunt? quæ nobis fidelis Deus noster in Christo per Prophetas promisit. Quid potest is amplius ac maius optare, qui Dominum Deum patrem filium & spiritum sanctum uniuersum illud & summum bonum apud se habet ut ab eo defendatur?

Hinc nunc deinceps Sophonias dicit. Eo tempore, hoc est, in die salutis, cum Christus uenerit, tum Ierusalem, Ecclesiæ lætum adferetur numerum, sicuti Angelus Lucæ ij. ad pastores ait. **NOLI TIMERE NON DISSOLVANTVR MANVS TVÆ**, hoc est, noli despetare, noli defatigari in fide de auxilio diuino. Omnia adhuc optime carent & melius habebunt res uestræ, quam uel optare uel sperare possitis. Quandoquidem Deus ipse unicus & fortis ille saluator in medio tui est. Et ut ab illo omnem felicitatem & auxilium expectes, scito te illi tam charum esse, ut in te lætetur, ueluti indulgens pater de filio tenerrime dilecto, cum eum fouet & curat.

Propheta læticiam Dei qua propter Ecclesiam Christifidelium afficitur non satis prædicare potest, dicens deinceps: Ipse saluabit, gaudebit super te in læticia, hoc est, fidem & paternam uoluntatem suam erga te universam effundet, ut mundus tandem cogatur, uidere ac palpare, sed in primis filij DEI intelligere, quod te DEVIS effictum amet, sicuti Paulus Tit. iiij. scribit.

Ac promittit libertatem Christianam, quod nugas, hoc est, humana mendacia & traditiones sit ablaturus. Sicut & Pharisei legem perperam docebant, humanis que doctrinis adulterabant, uidelicet quod ideo lex prestanda esset, ut ex operibus Legis remissio peccatorum acciperetur & iustitia compararetur, nec ex mera gratia.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

Ac promittit Ecclesiæ iudeum auxilium per quod hostes eius sint profligati, sed ipsam manuoram. Quapropter ut maxime hæretici mentantur & fallant, tyranni iugulent & interficiant, pseudochristiani deferrant & tradant, Satan immaniter sœuiat, tamen Ecclesiam, regnum Christi, tandem superaturam, hostesq; Christi & postremum hostem Christi & Christianorum, uidelicet mortem abolendum. Ecclesia enim, ut ait Sophonias, fortem saluatorem habet, qui potenter saluare & liberare potest. Et sicuti Mattheus ait, petram cui in ædificata est, contra quam eram portæ inferorum non prævalent. Et quanquam Christifideles, miseri, afflitti & calamitosi homines sint, claudicantes & electi, extrinsecus persecuti bus expoliti, intrinsecus terroribus mortis & inferni concussi & excarnificati, aderit tamen et subueniet illis Messias eosque in summos honores euerget, inque regnum suum congregabit, sicuti Luce xi, ad coenam claudos & mutilos inuitat.

An non hæc magna gloria & honor inæstimabilis, q; de Iudeis promulgatur, ab ijs salutem proficiisci, et de Ecclesia, quod sit ciuitas Dei, quæ Deus ipse fundarit & ædificari, nec aliud esse uerum gaudium, pacem, securitatem, iusticiam, fortitudinem, diuitias, honores, uitam & salutem quam in Ecclesia Catholica. In illo tempore, gratiae & Messiae adducamus nos, hoc est, undique uos ex impijs conuocabo per Euangelium ad regnum Christi, & dispersos Dei filios congregabo, & ueris honoribus afficiam cum captiuitatem uestram conuertero.

Hæc non loquitur Homo sed Deus ipse (cuius uoluntatem et consilia nemo impedire aut remorari potest) Dicit autem se congregaturum suos in regnum Christi & uere eos honoraturum. Nam ut summa ignomina & extreum dedecus est peccatorem & Satanæ captiuum esse, ita contra summa gloria & dignitas est, a peccato & captiuitate Satanæ liberari & per Euangelium Dei filium fieri. Quis hanc gloriam uerbis aut cogitationibus assequi potest, quod adoptionem filiorum ex gratia accipimus, uscum Christo in æternum uiuamus & regnemus?

ANNA.

Habet ne & Aggeus promissiones de Christo:

VRBANVS.

Habet. Nam post captiuitatem Babyloniam uaticinatur, diligenter ugens populum ut templum reedificant, quo cultus Dei restauretur. Nam hoc alterum templū maximus honor manebat, eo quod uerus Dominus Israhelis ipse personaliter in id ueturus erat, uti & Malachias scribit. Hinc et Christum promittit quod tempus aduentus eius appropinquet, dicens.